LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.651, DE 25 DE MAIO DE 2012

Dispõe sobre a proteção da vegetação nativa;

altera as Leis nºs 6.938, de 31 de agosto de

1981, 9.393, de 19 de dezembro de 1996, e

11.428, de 22 de dezembro de 2006; revoga as

Leis nºs 4.771, de 15 de setembro de 1965, e

7.754, de 14 de abril de 1989, e a Medida

Provisória nº 2.166- 67, de 24 de agosto de

2001; e dá outras providências.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO XIII

DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

Seção I

Disposições Gerais

Art. 59. A União, os Estados e o Distrito Federal deverão, no prazo de 1 (um) ano,

contado a partir da data da publicação desta Lei, prorrogável por uma única vez, por igual

período, por ato do Chefe do Poder Executivo, implantar Programas de Regularização

Ambiental - PRAs de posses e propriedades rurais, com o objetivo de adequá-las aos termos

deste Capítulo.

§ 1º Na regulamentação dos PRAs, a União estabelecerá, em até 180 (cento e

oitenta) dias a partir da data da publicação desta Lei, sem prejuízo do prazo definido no caput,

normas de caráter geral, incumbindo-se aos Estados e ao Distrito Federal o detalhamento por

meio da edição de normas de caráter específico, em razão de suas peculiaridades territoriais,

climáticas, históricas, culturais, econômicas e sociais, conforme preceitua o art. 24 da

Constituição Federal.

§ 2º A inscrição do imóvel rural no CAR é condição obrigatória para a adesão ao

PRA, devendo essa adesão ser requerida no prazo estipulado no § 3º do art. 29 desta Lei.

(Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.335, de 14/9/2016)

§ 3º Com base no requerimento de adesão ao PRA, o órgão competente integrante

do Sisnama convocará o proprietário ou possuidor para assinar o termo de compromisso, que

constituirá título executivo extrajudicial.

§ 4º No período entre a publicação desta Lei e a implantação do PRA em cada

Estado e no Distrito Federal, bem como após a adesão do interessado ao PRA e enquanto

estiver sendo cumprido o termo de compromisso, o proprietário ou possuidor não poderá ser

autuado por infrações cometidas antes de 22 de julho de 2008, relativas à supressão irregular

de vegetação em Áreas de Preservação Permanente, de Reserva Legal e de uso restrito. (Vide

ADC 42/2016, ADIN nº 4.902/2013 e ADIN nº 4.937/2013)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13335-14-setembro-2016-783606-publicacaooriginal-151066-pl.html
http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4961436
http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4355128
http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4388129

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 5º A partir da assinatura do termo de compromisso, serão suspensas as sanções

decorrentes das infrações mencionadas no § 4º deste artigo e, cumpridas as obrigações

estabelecidas no PRA ou no termo de compromisso para a regularização ambiental das

exigências desta Lei, nos prazos e condições neles estabelecidos, as multas referidas neste

artigo serão consideradas como convertidas em serviços de preservação, melhoria e

recuperação da qualidade do meio ambiente, regularizando o uso de áreas rurais consolidadas

conforme definido no PRA. (Vide ADC 42/2016, ADIN nº 4.902/2013 e ADIN nº 4.937/2013)

§ 6º (VETADO na Lei nº 12.727, de 17/10/2012)

Art. 60. A assinatura de termo de compromisso para regularização de imóvel ou

posse rural perante o órgão ambiental competente, mencionado no art. 59, suspenderá a

punibilidade dos crimes previstos nos arts. 38, 39 e 48 da Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de

1998, enquanto o termo estiver sendo cumprido.

§ 1º A prescrição ficará interrompida durante o período de suspensão da pretensão

punitiva.

§ 2º Extingue-se a punibilidade com a efetiva regularização prevista nesta Lei.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4961436
http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4355128
http://www.stf.jus.br/portal/processo/verProcessoAndamento.asp?incidente=4388129
ttp://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2012/lei-12727-17-outubro-2012-774405-norma-pl.html